

KẾ HOẠCH

Tổ chức các Hội nghị, hoạt động xúc tiến thương mại gắn với các sự kiện kinh tế - chính trị của tỉnh năm 2019

Thực hiện Quyết định số 31/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 5/3/2019 của Ban chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG giai đoạn 2010 - 2020 về việc ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020; Biên bản Hội nghị cấp cao 09 tỉnh 03 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan có sử dụng đường 8 và đường 12 lần thứ XXI, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các Hội nghị, hoạt động xúc tiến thương mại gắn với các sự kiện kinh tế - chính trị của tỉnh năm 2019 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Gắn kết việc tổ chức các chương trình, hội nghị, hoạt động xúc tiến thương mại với chuỗi các sự kiện kinh tế - chính trị của tỉnh, góp phần tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong đông đảo doanh nghiệp và quần chúng nhân dân.

- Cùng cố, đẩy mạnh và phát triển sâu rộng hơn nữa mối quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa các tỉnh của Việt Nam, Lào và Thái Lan; tăng cường tình đoàn kết, gắn bó để thúc đẩy giao lưu, hợp tác trên các lĩnh vực về giáo dục - đào tạo, văn hóa - du lịch - thể thao, phát triển kinh tế và hỗ trợ chuyên giao khoa học kỹ thuật, đảm bảo an ninh - quốc phòng giữa các thành viên của Hiệp hội các tỉnh 3 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan có sử dụng đường 8 và đường 12.

- Đánh giá toàn diện, tổng thể kết quả đạt được và tác động của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020; nguyên nhân thành công và những tồn tại, hạn chế, rút ra các bài học kinh nghiệm.

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, tăng cường quảng bá, giới thiệu các thương hiệu hàng hóa, dịch vụ của tỉnh Hà Tĩnh, thúc đẩy hợp tác đầu tư, liên doanh liên kết mở rộng thị trường trong nước và quốc tế. Tạo cơ hội cho các tổ chức, doanh nghiệp Hà Tĩnh tiếp cận, trao đổi kinh nghiệm, chuyên giao khoa học kỹ thuật công nghệ áp dụng vào sản xuất nhằm tăng năng suất, sản lượng, nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa, dịch vụ.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hội nghị phải được tổ chức trang trọng, có quy mô phù hợp, đảm bảo hiệu quả thiết thực và tiết kiệm; phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Các chương trình phải tạo được dấu ấn và bản sắc riêng của con người, quê hương Hà Tĩnh và có sức lan tỏa đến với người dân trong, ngoài tỉnh và nước ngoài.

II. NỘI DUNG

1. Trưng bày giới thiệu sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp nông thôn tiêu biểu và sản phẩm OCOP Hà Tĩnh năm 2019

- Thời gian tổ chức: 03 ngày, từ ngày 26/9 - 28/9/2019.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Hà Tĩnh.

- Quy mô: Dự kiến 50 gian hàng, bao gồm:

+ Gian hàng trưng bày giới thiệu tiềm năng, hàng hóa, sản phẩm công nghiệp, nông nghiệp của tỉnh Hà Tĩnh và các địa phương: 25 gian;

+ Gian hàng của các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh: 20 gian;

+ Các tổ chức và doanh nghiệp quốc tế Lào và Thái Lan: 5 gian.

- Đối tượng tham gia:

+ Các tổ chức, doanh nghiệp Hà Tĩnh bao gồm: Các huyện, thành phố, thị xã; các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh, cấp huyện tham gia trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm tiêu biểu của tỉnh, các sản phẩm tham gia Chương trình OCOP; các siêu thị, doanh nghiệp, Hợp tác xã, tổ hợp tác, các hộ sản xuất kinh doanh có sản phẩm tiêu biểu, chất lượng cao trong tỉnh;

+ Các tổ chức, doanh nghiệp của các tỉnh thuộc 3 nước Việt Nam, Lào, Thái Lan có sử dụng đường 8 và đường 12, gồm: Nghệ An, Quảng Bình (Việt Nam); Bôlykhămxay và Khăm Muộn (Lào); Nakhon Phanom, Sakon Nakhon, Nong Khai và Bung Càn (Thái Lan) và các tỉnh khác.

- UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức trưng bày sản phẩm, miễn 100% chi phí thuê gian hàng cho các tổ chức, cá nhân tham gia; các tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị tự chi trả kinh phí trang trí gian hàng, vận chuyển hàng hóa và ăn nghỉ cho cán bộ, nhân viên trong thời gian tham gia trưng bày.

2. Hội nghị cấp cao 9 tỉnh 03 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan có sử dụng đường 8 và đường 12

- Thời gian: Bắt đầu từ 07h30, ngày 26 tháng 9 năm 2019.

- Địa điểm: Khách sạn Vinpearl, thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh.

- Thành phần tham gia (dự kiến 140 đại biểu), bao gồm:

+ Khách Quốc tế và các tỉnh trong nước: Đại diện lãnh đạo và các thành viên Đoàn của 08 tỉnh 03 nước: Nghệ An và Quảng Bình (Việt Nam), Bolykhămxay và Khăm Muộn (Lào), Nakhon Phanom, Sakon Nakhon, Bung Càn và Nong Khai (Thái Lan) (mỗi tỉnh không quá 10 người);

+ Khách trong tỉnh: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh; Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh liên quan; Đại diện lãnh đạo UBND huyện, thành phố, thị xã; Đại diện lãnh đạo các

trường đại học, cao đẳng; Đại diện lãnh đạo liên hiệp các tổ chức hữu nghị, Hội hữu nghị Việt - Lào và Hội hữu nghị Việt - Thái; Đại diện một số doanh nghiệp đang có các hoạt động đầu tư kinh doanh tại Lào và Thái Lan;

+ Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương.

- Nội dung chính của Hội nghị:

+ Trình bày kết quả thực hiện Biên bản Hội nghị cấp cao 09 tỉnh 03 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan có sử dụng đường 8 và đường 12 lần thứ XXI; các kiến nghị và đề xuất của các tỉnh;

+ Thông qua dự thảo Biên bản Hội nghị cấp cao 09 tỉnh 03 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan có sử dụng đường 8 và đường 12 lần thứ XXII;

+ Phát biểu của Trưởng đoàn 08 tỉnh 03 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan;

+ Ký kết Biên bản ghi nhớ Hội nghị lần thứ XXII.

- Các hoạt động khác:

+ Mời các đại biểu tham gia các gian hàng trưng bày giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp nông thôn tiêu biểu của tỉnh.

+ Tổ chức tham quan Khu kinh tế Vũng Áng vào buổi chiều ngày 26/9/2019;

+ Tổ chức tiệc chiêu đãi tối ngày 26/9/2019 tại Khách sạn Vinpearl.

3. Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

- Thời gian: bắt đầu từ 07h30, ngày 28/9/2019 (truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh).

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh.

- Thành phần tham gia (dự kiến 650 đại biểu), bao gồm:

+ Trung ương: Đại biểu Ban chỉ đạo nông thôn mới Trung ương, Lãnh đạo Văn phòng điều phối nông thôn mới Trung ương;

+ Ở tỉnh: Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; nguyên Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân; Lãnh đạo UBND tỉnh; các thành viên Ban Chỉ đạo nông thôn mới tỉnh; các sở, ban ngành đoàn thể cấp tỉnh;

+ Cấp huyện: Bí thư, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQ, Chánh và Phó Chánh văn phòng Thường trực Văn phòng Điều phối nông thôn mới;

+ Cấp xã: Bí thư, Chủ tịch UBND;

+ Các tổ chức, cá nhân điển hình tiêu biểu.

Các nội dung cụ thể thực hiện theo Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 07/5/2019 của UBND tỉnh về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 – 2020, Thông báo số 09-TB/BCĐ ngày

11/9/2019 về kết luận của Thường trực BCD thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững và mỗi xã một sản phẩm tỉnh, các văn bản chỉ đạo, phân công của UBND tỉnh.

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Đối với Hội nghị cấp cao 9 tỉnh 03 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan có sử dụng đường 8 và đường 12 lần thứ XXII: Sử dụng nguồn kinh phí Đoàn ra, đoàn vào được bố trí đầu năm cho Sở Ngoại vụ.

2. Đối với Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020 và hoạt động trưng bày giới thiệu sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp nông thôn tiêu biểu và sản phẩm OCOP Hà Tĩnh năm 2019: Bố trí từ kế hoạch vốn ngân sách Trung ương đã phân bổ và lồng ghép các nguồn vốn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh

- Tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh giám sát, chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Trình lãnh đạo UBND tỉnh duyệt các nội dung về: Giấy mời, chương trình, kịch bản chi tiết; báo cáo; bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo tỉnh tại các Hội nghị và các nội dung khác có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Ngoại vụ, Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết đón, tiếp và chiêu đãi các đoàn đại biểu về tham dự các hội nghị.

2. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tham mưu xây dựng Chương trình, kịch bản chi tiết; các bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo tỉnh và giấy mời tham gia trưng bày sản phẩm tiêu biểu của 09 tỉnh 03 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định trước ngày 17/9/2019.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức trưng bày sản phẩm và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng điều phối nông thôn mới, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các địa phương tổ chức gian hàng trưng bày các sản phẩm nông nghiệp, nông thôn tiêu biểu, sản phẩm tham gia Chương trình OCOP của tỉnh.

- Tổ chức gian hàng để trưng bày các sản phẩm tham gia bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh năm 2019, kết hợp tham mưu Hội đồng bình chọn tiến hành chấm bình chọn các sản phẩm theo Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 06/5/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh.

3. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan (cả trong và ngoài nước) tham mưu tổ chức Hội nghị cấp cao 9 tỉnh 03 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan có sử dụng đường 8 và đường 12 lần thứ XXII và các hoạt động bên lề Hội nghị đảm bảo quy định của pháp luật Việt Nam và thông lệ quốc tế; xây dựng Chương trình, kịch bản chi tiết, giấy mời và những nội dung liên quan tổ chức Hội nghị trình UBND tỉnh trước ngày 17/9/2019.

- Gửi giấy mời tới các đại biểu tham gia chương trình Hội nghị; dự thảo Bản ghi nhớ, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Biên bản Hội nghị lần thứ XXI và các phát biểu của lãnh đạo tỉnh: Khai mạc, bế mạc tại Hội nghị và phát biểu chào mừng tại Tiệc chiêu đãi; Kế hoạch đón tiếp và tiễn các Đoàn khách quốc tế và trong nước (Nghệ An và Quảng Bình) về tham dự Hội nghị cấp cao.

- Dịch thuật các thư mời, tài liệu ra tiếng Anh và cử cán bộ tham gia đoàn công tác sang mời lãnh đạo địa phương và tổ chức, doanh nghiệp Lào, Thái Lan tham gia các sự kiện trong tháng 9/2019.

- Chịu trách nhiệm làm đầu mối liên lạc với các tỉnh của Lào, Thái Lan để mời và thống nhất danh sách các doanh nghiệp tham gia Hội chợ, gửi Sở Công Thương để bố trí gian hàng; đăng ký danh mục hàng hóa, thông báo thời gian, địa điểm cửa khẩu thông quan hàng hóa và đưa đón.

- Thiết kế hội trường, Maket Hội nghị cấp cao, biển tên đại biểu, nội dung các khẩu hiệu, băng rôn, panô và các điều kiện khác phục vụ hội nghị. Xây dựng phương án và chủ trì tổ chức tiếp đón, bố trí ăn, nghỉ cho các đoàn khách dự Hội nghị cấp cao từ ngày 25/9 - 27/9/2019 tại khách sạn BMC; tiệc chiêu đãi tối ngày 26/9/2019 tại Khách sạn Vinpearl, công tác lễ tân và các điều kiện phục vụ các đoàn khách trong nước và quốc tế trong thời gian các Đoàn ở Hà Tĩnh. Chuẩn bị quà tặng cho đại biểu 8 tỉnh 03 nước (02 tỉnh của Việt Nam, 02 tỉnh của Lào và 04 tỉnh của Thái Lan).

- Bố trí phiên dịch cabin tại Hội nghị cấp cao; phiên dịch phục vụ tại Tiệc chiêu đãi, tham quan các địa điểm trong tỉnh và các hoạt động khác; biên dịch các tài liệu tại các Hội nghị (tiếng Anh hoặc tiếng Lào và tiếng Thái).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương liên hệ, gửi Giấy mời đến các Đại sứ quán, Lãnh sự quán, tổ chức và doanh nghiệp nước ngoài.

- Thực hiện các công việc liên quan theo chức nhiệm vụ và thẩm quyền.

4. Văn phòng điều phối chương trình nông thôn mới tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan (kể cả các cơ quan Trung ương) tham mưu các nội dung liên quan tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020.

- Xây dựng Chương trình, kịch bản chi tiết, giấy mời tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; triển khai các hoạt động truyền thông về Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, trình UBND tỉnh trước ngày 17/9/2019.

- Tham mưu các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 17/9/2019.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương để cung cấp các ấn phẩm, hình ảnh tiêu biểu về lĩnh vực xây dựng nông thôn mới của tỉnh để trưng bày tại khu vực gian hàng tiêu biểu của tỉnh. Chỉ đạo các mô hình sản phẩm, dịch vụ OCOP Hà Tĩnh tham gia trưng bày hàng hóa, sản phẩm; lập gửi danh sách về Sở Công Thương trước ngày 16/9/2019.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị liên quan gửi giấy mời tới các đại biểu tham dự Hội nghị; xây dựng phương án và chủ trì tổ chức đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho các đại biểu tham dự Hội nghị, các nội dung khác có liên quan và hướng dẫn đại biểu tham quan các gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm tiêu biểu.

- Lập kế hoạch, lựa chọn các mô hình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu để tổ chức các đoàn khách tham quan khi có yêu cầu.

5. Sở Tài chính: Căn cứ vào khả năng cân đối nguồn kinh phí của các nhiệm vụ và quy định của pháp luật để chủ trì phối hợp với Sở Công Thương, Sở Ngoại vụ, Văn phòng điều phối nông thôn mới và các đơn vị liên quan tham mưu, thẩm định nguồn kinh phí thực hiện, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, lựa chọn và mời đại diện lãnh đạo 03 - 05 doanh nghiệp của tỉnh Hà Tĩnh đang hoạt động kinh doanh tại các tỉnh của Lào và Thái Lan tham dự Hội nghị cấp cao 09 tỉnh 03 nước; phối hợp với Sở Ngoại vụ báo cáo tình hình triển khai và thực hiện Biên bản hội nghị cấp cao 9 tỉnh 3 nước lần thứ XXI.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu nội dung gửi các cơ quan truyền thông Trung ương và chỉ đạo các cơ quan truyền thông địa phương đưa tin, bài viết trước, trong và sau các sự kiện được nêu tại Mục II Kế hoạch này.

- Mời một số cơ quan truyền thông Trung ương như Đài truyền hình Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Báo Công Thương, Báo Đầu tư, Báo Diễn đàn doanh nghiệp... về đưa tin, bài viết trước, trong và sau các sự kiện nói trên.

8. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ biểu diễn tại Tiệc chiêu đãi Hội nghị cấp cao 09 tỉnh 03 nước (thời gian không quá 30 phút) vào tối ngày 26/9/2019 (chú ý các tiết mục văn nghệ thể hiện mối quan hệ hữu nghị giữa 3 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan và truyền thống của Việt Nam); chỉ đạo, hướng dẫn Nhà hát Nghệ thuật truyền thống thực hiện Chương trình Văn nghệ chào mừng Hội nghị tổng kết 10 năm vào tối 27/9/2019; chỉ đạo hướng dẫn huyện Nghi Xuân thực hiện các tiết mục Văn nghệ biểu diễn phục vụ tại Hội nghị tổng kết 10 năm sáng 28/9/2019. Chuẩn bị các tờ gấp giới thiệu tiềm năng lợi thế thu hút du lịch phát tại Hội nghị cấp cao (100 bộ).

- Chỉ đạo Trung tâm Xúc tiến quảng bá du lịch, Hiệp hội Du lịch Hà Tĩnh và doanh nghiệp tham gia gian hàng du lịch, ẩm thực; lập danh sách đơn vị tham gia gian hàng về Sở Công Thương trước ngày 16/9/2019.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh Hà Tĩnh phối hợp với Sở Công Thương chuẩn bị tốt điều kiện về mặt bằng dàn dựng gian hàng, công tác an ninh, điện, nước, vệ sinh, trông giữ phương tiện và phòng cháy chữa cháy phục vụ tổ chức các Hội nghị, Hội chợ diễn ra tại Trung tâm.

- Hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp nhà hàng, khách sạn trong tỉnh nâng cao chất lượng phục vụ, ưu tiên chỗ nghỉ và tạo điều kiện thuận lợi cho đại biểu và khách các đoàn công tác trong thời gian tổ chức các Hội nghị, Hội chợ.

9. Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh

- Cung cấp các tài liệu, hình ảnh, sản phẩm giới thiệu tiềm năng, cơ hội đầu tư vào các Khu kinh tế, gửi Sở Công Thương trước ngày 16/9/2019 để trưng bày, giới thiệu tại gian hàng chung của tỉnh.

- Bố trí lịch, nội dung, cử cán bộ phối hợp với Sở Ngoại vụ, Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh hướng dẫn đại biểu tham quan cảng Vũng Áng và các địa điểm thuộc Khu kinh tế Vũng Áng, Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo khi có yêu cầu.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức truyền hình trực tiếp Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Cử phóng viên tham dự đưa tin tuyên truyền các nội dung Hội nghị, trưng bày hàng hóa. Xây dựng, phát sóng các tin, bài, phóng sự để tuyên truyền quảng bá trước, trong và sau các sự kiện.

- Xây dựng phóng sự về thành tựu 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới phát sóng trước, trong Hội nghị, làm đĩa DVD phát cho các đại biểu dự họp; chuẩn bị Video clip, hình ảnh minh họa các tham luận tại Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ xây dựng phóng sự về quan hệ hữu nghị giữa tỉnh Hà Tĩnh với các tỉnh 03 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan phát trước, trong và sau Hội nghị (Thời lượng khoảng 10 phút, phụ đề Anh ngữ).

- Bố trí MC dẫn chương trình tại các chương trình, Hội nghị (khi có yêu cầu từ đơn vị chủ trì).

11. Công an tỉnh

- Bảo đảm công tác an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy tại các địa điểm tổ chức, tại các điểm đoàn đi tham quan và tại các khách sạn, đón tiếp các đoàn về tham dự các sự kiện nêu tại Mục II Kế hoạch này trong thời gian diễn ra các sự kiện.

- Bố trí xe Cảnh sát dẫn đường đón, tiễn, dẫn tham dự các hoạt động của các đoàn khách quốc tế, khách trong nước trong thời gian đến tham dự Hội nghị cấp cao 09 tỉnh 03 nước và Hội chợ Thương mại quốc tế.

12. Cục Hải quan tỉnh: Phối hợp với Cục Hải quan các tỉnh Nghệ An, Quảng Bình, Quảng Trị và cơ quan Hải quan nước bạn Lào, Thái Lan nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp trong nước và quốc tế tham gia trưng bày hàng hóa khi làm thủ tục xuất nhập khẩu hàng hóa qua các cửa khẩu. Hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp Lào, Thái Lan tham gia trưng bày hàng hóa, sản phẩm về quy trình, hồ sơ và đăng ký mở tờ khai hàng hóa.

13. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì lựa chọn các doanh nghiệp, các mô hình nông nghiệp tiêu biểu của ngành yêu cầu các đơn vị này tham gia gian hàng tại Hội chợ, lập danh sách và gửi Sở Công Thương; thời gian hoàn thành trước ngày 16/9/2019.

- Lập kế hoạch, lựa chọn các mô hình nông nghiệp tiêu biểu để tổ chức các đoàn khách tham quan khi có yêu cầu; cung cấp các dữ liệu thông tin nông nghiệp cho các cơ quan truyền thông để tuyên truyền, quảng bá.

14. Trung tâm Hỗ trợ PTDN và XTĐT tỉnh

- Chuẩn bị các tài liệu, tờ rơi quảng bá về tiềm năng lợi thế, thu hút đầu tư của tỉnh phục vụ tại Hội nghị cấp cao (100 bộ); gửi Sở Ngoại vụ trước ngày 16/9/2019.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp thông tin về danh mục dự án ưu tiên đầu tư, các chính sách ưu đãi đầu tư, xây dựng thành bộ tài liệu gửi Sở Công Thương, Sở Ngoại vụ, Văn phòng điều phối nông thôn mới trước ngày 16/9/2019.

- Cử cán bộ phối hợp với Sở Công Thương, Sở Ngoại vụ, Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh trong việc tổ chức, phát tài liệu và các công việc khác trước, trong và sau các sự kiện nói trên.

15. Sở Khoa học và Công nghệ: Chỉ đạo Trung tâm Ứng dụng tiến bộ KHKT và các doanh nghiệp khoa học công nghệ tổ chức gian hàng; lập gửi danh sách đơn vị tham gia về Sở Công Thương trước ngày 16/9/2019.

16. Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ Nữ, Liên minh Hợp tác xã tỉnh

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương và các địa phương đăng ký gian hàng giới thiệu thành tựu của đơn vị tại khu vực trưng bày sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Hà Tĩnh.

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh lựa chọn, liên hệ và mời các HTX, tổ hợp tác có sản phẩm tiêu biểu, chất lượng cao tham gia gian hàng để trưng bày các sản phẩm của HTX, tổ hợp tác..

17. Các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh

- Chuẩn bị các nội dung, chính sách, nhu cầu tuyển sinh đối với học viên Lào, Thái Lan và nhu cầu hợp tác với các đối tác Lào và Thái Lan phát tại Hội nghị (80 bộ).

- Trường Đại học Hà Tĩnh chọn cử 10 sinh viên nữ tham gia hỗ trợ công tác lễ tân tại Hội nghị và Lễ ký kết Bản ghi nhớ (Trang phục: Áo dài truyền thống màu đỏ). Lựa chọn 10 sinh viên sử dụng thông thạo tiếng Việt và tiếng Lào (hoặc tiếng Thái) để phối hợp phiên dịch, hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức, doanh nghiệp của Lào, Thái Lan tham gia trưng bày hàng hóa.

18. Công ty Điện lực Hà Tĩnh: Chuẩn bị các điều kiện cần thiết, đảm bảo đủ nguồn điện, liên tục, an toàn (có chuẩn bị phương án dự phòng) phục vụ các chương trình, sự kiện được nêu tại Mục II Kế hoạch này trong thời gian diễn ra các sự kiện.

19. UBND huyện, thành phố thị xã

- Tổ chức gian hàng giới thiệu tiềm năng thế mạnh; các sản phẩm tiêu biểu, sản phẩm tham gia chương trình OCOP của địa phương; và chỉ đạo các phòng chuyên môn tổ chức vận động doanh nghiệp trên địa bàn tích cực tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm; lập danh sách gửi về Sở Công Thương trước ngày 16/9/2019.

- Phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT bố trí cán bộ tham gia hướng dẫn đoàn khách tham quan tại địa phương khi có yêu cầu; quảng bá thông tin về các sự kiện tại địa phương.

- UBND huyện Nghi Xuân: Chuẩn bị 4 tiết mục văn nghệ biểu diễn phục vụ tại Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM sáng 28/9/2019, thể hiện bản sắc văn hóa của tỉnh (thời lượng khoảng 20-25p).

- UBND thành phố Hà Tĩnh:

+ Trực tiếp chỉ đạo các cơ quan chuyên môn liên quan của thành phố phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại Hà Tĩnh, Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh để chuẩn bị các công tác an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy phục vụ tổ chức các chương trình, sự kiện;

+ Chỉ đạo, tổ chức treo Quốc kỳ Việt Nam, Lào, Thái Lan và khẩu hiệu, băng rôn, các biển pano; chạy nội dung đèn led chào mừng Hội nghị cấp cao trên các trục đường chính: Phan Đình Phùng, Hàm Nghi, Hà Huy Tập, Trần Phú và trước trụ sở Tỉnh ủy, UBND tỉnh... trong thời gian diễn ra các sự kiện (Sở Ngoại vụ cung cấp nội dung và bản dịch cho UBND thành phố);

+ Tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, đèn chiếu sáng nhất là trên các trục, tuyến phố chính.

20. Các sở, ban, ngành và đơn vị liên quan khác: Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình chủ động phối hợp với Sở Công Thương, Sở Ngoại vụ và Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh thực hiện các nội dung công việc liên quan đến ngành và đơn vị mình phụ trách để tổ chức các chương trình, sự kiện đảm bảo thành công, phát huy hiệu quả.

Ngoài các nội dung nêu trên, giao các sở, ngành, đơn vị và địa phương thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công tại Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 07/5/2019 của UBND tỉnh về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 – 2020, Văn bản số 4503/UBND-NL₄ ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh về việc giao chuẩn bị tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 – 2020 và Thông báo số 09-TB/BCĐ ngày 11/9/2019 về kết luận của Thường trực BCĐ thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững và môi trường nông thôn mới.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các Hội nghị, hoạt động xúc tiến thương mại gắn với các sự kiện kinh tế - chính trị của tỉnh năm 2019. UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, khẩn trương báo cáo UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Báo Hà Tĩnh, Đài PT-TH tỉnh;
- UBND huyện, thành phố, thị xã;
- ChánhVP, các Phó VP;
- Trung tâm TT-CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, KT₂

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Tiên Hưng